به سفارش مصاحف نفیس و بی مانند جهت قراردادن در

بنای »گنبد ســلطانیه«، کار نگارش قرآن های سلطنتی)قطع

بــزرگ( در مراکز مهم فرهنگی و هنری امپراطوری ایلخانی

توســعه یافت. در همین راستا و پیش از نگارش قرآن های

سلطانیه، فرمان نگارش دو قرآن سی پاره، یکی در بغداد

)کاتب: احمدبن سهروردی، در تاریخ ۷۰۴ه.ق/۱۳۰۴م.( و

دیگری در موصل)کاتب: علی بن محمّد العلوی الحسینی، در

تاریخ ۷۱۰ه.ق/۱۳۱۰م.( از سوی الجایتو داده شده بود که

پس از مرگش نیز وقف همانجا گردید.۹

مصاحف این دوران از نظر سبک شناسی و زیبایی شناسی

مرحلۀ تکوینی در کتاب آرایی ایرانی تحت نفوذ ســبکی

ترکی-مغولی را به نمایش می گذارند؛ همان سبکی که پیش تر

در کارگاه-کتابخانه های سلطنتی سلسله هایی همچون

در بخش پایانی این نسُخ علاوه بر

امضا )رقم( کاتب و مذهّب، نام ســفارش دهنده، محلّ

کتابت و نام واقف نیز نگاشــته می شد. نکتۀ جالب توجّه

آن که » قرآن هایی که الُجایتو سفارش می داد، در ابتدا با

نــام مغولی او یعنی الُجایتو و ذکر نســبش به چنگیزخان

کتابت می شدند۱۰، در حالی که قرآن های متأخّر یعنی از

سال ۷۱۳ه.ق /۱۳۱۳م. به بعد، دربرگیرندۀ نام اسلامی او،

محمّــد خدابنده، بودند و با دعایی از دوازده امام خاتمه

.)۱۹۵۵ :۱۹۷۷ ,Ettinghausen( ».می یافتند

امّــا در میان قرآن های نفیس این دوره، دو مصحف

ارزشمند از مکتب سلطانیه باقی مانده که اوّلی قرآن

نفیس )با شــمارۀ ثبت ۱۴۱( در کتابخانۀ آستان قدس